

Số: 864/KH-SXD

Bình Phước, ngày 03 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Công chức, viên chức thực hiện văn hóa công sở” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 09/7/2019 của UBND tỉnh triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Thực hiện Kế hoạch số 1580/KH-SXD ngày 30/7/2019 của Sở Xây dựng về thực hiện phong trào thi đua “Công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025”;

Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Công chức, viên chức thực hiện văn hóa công sở” năm 2024 với những nội dung như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động; tự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao ý thức, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của công chức, viên chức. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, qua đó xây dựng hình ảnh đội ngũ công chức, viên chức gương mẫu, tận tụy, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm, kỷ cương, tận tình, thân thiện.

Tạo môi trường làm việc văn minh, hiện đại, chuyên nghiệp, trách nhiệm, minh bạch, hiệu quả, phát huy tính sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân nhất là vai trò lãnh đạo của người đứng đầu đưa phong trào thi đua trở thành nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2024.

#### II. Đối tượng, nội dung, thời gian phát động phong trào thi đua

##### 1. Đối tượng thi đua

Tập thể các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc, toàn thể công chức, viên chức làm việc tại các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

##### 2. Nội dung phong trào thi đua:

###### 2.1. Đối với tập thể:

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong năm 2024;
- Làm việc đúng giờ, đúng hẹn; có tinh thần thái độ văn minh, lịch sự, niềm nở ân cần khi tiếp tổ chức, cá nhân; có ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành

tốt nội quy, quy chế cơ quan; xây dựng cơ quan, đơn vị, văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp;

- Thực hiện công tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc tại cơ quan;

- Thực hiện xử lý, giải quyết hồ sơ, công văn đến trước, đúng hạn quy định;

- Quán triệt và triển khai đầy đủ Quy chế văn hóa công sở được ban hành tại Quyết định số 1504/QĐ-SXD ngày 22/7/2019 của Sở Xây dựng đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc;

- Công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và Quy chế văn hóa công sở (*không có công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính và quy chế văn hóa công sở*).

## 2.2. Đối với cá nhân:

- Chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị;

- Chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; thực hiện chuyên nghiệp chuyên môn, nghiệp vụ, có tinh thần trách nhiệm và có sự phối hợp tốt trong giải quyết công việc;

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong năm 2024;

- Tinh thần, thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc, trách nhiệm, văn minh, lịch sự, niềm nở ân cần khi tiếp tổ chức, cá nhân, thực hiện “4 xin, 4 luôn”: xin chào, xin lỗi, xin cảm ơn, xin phép; luôn mỉm cười, luôn nhẹ nhàng, luôn lắng nghe, luôn giúp đỡ”; thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức trong giao tiếp, ứng xử;

- Tuân thủ kỷ luật phát ngôn, không sử dụng mạng xã hội để khai thác, tuyên truyền những thông tin làm lệch lạc quan điểm của Đảng và pháp luật của Nhà nước;

- Thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, cơ hội, lợi dụng, phải luôn công tâm, khách quan trong thực hiện nhiệm vụ;

- Thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực đạo đức, lối sống. Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý phải công tâm, khách quan trong sử dụng, đánh giá cán bộ, không lợi dụng vị trí, địa vị để bổ nhiệm người thân; luôn gương mẫu trong thực thi nhiệm vụ;

- Tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước do cơ quan phát động.

- Trang phục gọn gàng, sạch sẽ, lịch sự phù hợp với tính chất công việc.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và các quy định trong Quy chế văn hóa công sở được ban hành tại Quyết định số 1504/QĐ-SXD ngày 22/7/2019 của Sở Xây dựng.

**3. Thời gian thực hiện:** Kể từ ngày ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua đến ngày **30/11/2024**.

### **III. Công tác khen thưởng**

**1. Hình thức khen thưởng:** Giấy khen của Giám đốc Sở.

**2. Hồ sơ đề nghị xét khen thưởng**

- Văn bản đề nghị xét khen thưởng trong phong trào thi đua của phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc + Biên bản họp.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị xét khen thưởng.

**3. Thời gian xét đề nghị khen thưởng**

Hồ sơ đề nghị xét thi đua khen thưởng của đơn vị, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua gửi về Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng - Văn phòng Sở trước ngày 01/12 để tổng hợp và trình Hội đồng thi đua khen thưởng của Sở xem xét, quyết định khen thưởng.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

**1. Trưởng các phòng chuyên môn, Thanh tra Sở, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, Công đoàn thực hiện tốt một số nội dung cụ thể như sau:**

Tổ chức tuyên truyền, triển khai nội dung Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị, coi phong trào thi đua là động lực mạnh mẽ để thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng (qua Văn phòng Sở) trước **01/12/2024** để tổng hợp.

**2. Thường trực Hội đồng thi đua - khen thưởng:**

Tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức phong trào thi đua, tổ chức tổng kết kết quả thực hiện phong trào (lồng ghép trong tổng kết công tác năm); tổng hợp, đề xuất trình cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện nội dung phong trào thi đua.

Trên đây là kế hoạch tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” năm 2024 của Sở Xây dựng./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban TĐKT tỉnh (Sở Nội vụ);
- Khối trưởng KTD số 5 (Sở Xây dựng);
- Ban Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Võ Tất Dũng**

